
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 09 Corpo di Polizia Municipale n° 60 del 
06/09/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: DISCARICHE ABUSIVE - RINNOVO AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 
ANALISI VIDEO SU FILMATI.
CIG: Z9424D01FB.

Il Redattore: Ienco Maria 

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2017-2019;

Atteso che tra i compiti istituzionali del Corpo di Polizia Municipale rientrano i controlli in materia 
di polizia ambientale di cui la fattispecie della nettezza urbana rappresenta una componente 
fondamentale;

Premesso  che a seguito dell'ordinanza sindacale n.302/18, a decorrere dal 3 settembre c.a., si è 
provveduto a completare l'avvio del sistema di raccolta differenziata su tutto il territorio comunale e 
che  conseguentemente  occorre  implementare  il  sistema  sanzionatorio  avvalendosi  anche  degli 
strumenti di videosorveglianza;

Richiamato  il  contenuto  della  determina  dirigenziale  n.  983  del  04/06/2018  con  cui  si  è 
sperimentato, con ottimi risultati l'effetto deterrente delle telecamere;

Richiamato,  in  materia  di  illecito  amministrativo,  l’art.  13 della  L.  689/1981 secondo cui  “gli  
organi addetti  al  controllo sull'osservanza delle disposizioni per la cui violazione è prevista la  
sanzione amministrativa del pagamento di una somma di denaro possono, per l'accertamento delle  
violazioni  di  rispettiva  competenza  assumere  informazioni  e  procedere  a  ispezioni  di  cose  
....omissis....e ad ogni altra operazione tecnica;

Pagina 1/3



Tenuto conto che in data 03 settembre 2018, come previsto della suddetta  ordinanza sindacale n. 
302/18,  è stata avviato il sistema di raccolta differenziato nella cd. Zona 3 del territorio comunale,  
estendendo di fatto  il sistema di raccolta porta a porta su tutto il territorio comunale; 

Ravvisata l’urgenza di provvedere, anche alla luce del recente ampliamento delle zone di raccolta 
differenziata, al rinnovo, per ulteriori mesi 3 (tre), della fornitura del servizio di cui alla sopra citata 
determina 983/18;

Dato atto di volersi avvalere per l’affidamento della presente fornitura delle procedure previste 
dall'art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs 50/2016 smi,  secondo cui è ammesso l’affidamento diretto per 
le prestazione di importo inferiore ai 40.000 euro;

Richiamata la  determinazione  n.  2298/2017  con  cui  si  è  proceduto,  per  annualità  2018,  ad 
aggiudicare - tramite RDO su MEPA - alla ditta CAT srl il servizio di assistenza e manutenzione 
delle infrastrutture dati e telefonia, ivi compreso il sistema di videosorveglianza e che, sulla base 
della prefata determinazione, si è chiesto alla predetta ditta  un preventivo avente ad oggetto  la 
fornitura, per mesi 3 (tre) decorrenti dall’affidamento, del  servizio di analisi video su filmati con 
microcamera su autocivetta della P.M. o box di proprietà dell'Ente, nonchè del servizio di analisi 
video su filmati con microcamera di proprietà dell’Ente e del servizio di analisi video su filmati con 
sistema autoalimentato con pannello fotovoltaico da posizionare nei siti indicati dalla P.M. (Prot. n. 
63579/18);

Rilevato che la predetta ditta ha fatto pervenire la propria offerta, agli atti di questo Comando, e, 
segnatamente,  ed  acquisita  al  prot.  n.  96140/2018  per  un  importo  complessivo  pari  ad  euro 
6.222,00, Iva compresa;

Dato atto  che in  riscontro alla nota prot.  93791/18, agli atti  di  questo settore,  l'Ing. Giuseppe 
Giuliano - Dirigente del Settore VI - ha autorizzato il prelievo della somma di euro 6.222,00 dal 
capitolo 1778.8 del PEG 2018;

Dato atto che operando in gestione provvisoria la suddetta spesa rientra tra le eccezioni consentite 
dall’art. 163, comma 2,  del D.lgs. 267/00, in quanto trattasi spesa obbligatoria per legge  necessaria 
per garantire e migliorare compiti in materia di polizia ambientale;    

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
 

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente:
1. di  approvare  le  premesse  del  presente  atto  i  cui  contenuti  anche  se  non  materialmente 

trascritti si intendono riportati anche ai fini motivazionali;
2. di  rinnovare  l'affidamento,  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lett  a)  del  D.Lgs.  50/2016  e 

ss.mm.ii.,  alla  ditta  CAT  S.r.l.  con  sede  a  Ragusa  in  via  A.Dinatale  n.  5/a   (P.IVA 
01406720886), della fornitura, per mesi 3 (tre) decorrenti dall’affidamento, del  servizio di 
analisi  video  su  filmati  con  microcamera  su  autocivetta  della  P.M.  o  box  di  proprietà 
dell'Ente,  nonchè  del  servizio  di  analisi  video  su  filmati  con  microcamera  di  proprietà 
dell’Ente e del servizio di analisi video su filmati con sistema autoalimentato con pannello 
fotovoltaico da posizionare nei siti indicati dalla P.M. , per un importo complessivo di euro 
6.222,00, IVA compresa;

Pagina 2/3



3. Di precisare che la predetta ditta è tenuta giornalmente a svolgere il servizio in esame, ivi 
compreso  giornate  festive,  nei  siti  che  verranno  indicate  dal  Comando  di  P.M., 
rendicontando entro le ore 24,00 del giorno successivo sull'attività svolta;

4. Di dare atto che il presente contratto si risolverà di diritto, ai sensi dell’articolo 1456 del 
Codice  Civile,  con  la  semplice  comunicazione  da  parte  di  questa  Stazione  Appaltante 
all’affidatario della presente fornitura, qualora si rilevi che l’affidatario, al momento della 
presentazione dell’offerta, non risultava essere in possesso dei previsti requisiti soggettivi 
per la partecipazione a forniture con la Pubblica Amministrazione;

5. Di  impegnare  la  spesa  di  euro  6.222,00  IVA inclusa,  per  la  fornitura  meglio  sopra 
specificata,  da  imputare  al  cap.  1778.8  MISSIONE  09  PROGRAMMA 03  TITOLO  1 
MACROAGGREGATO  03   3°  livello  02  4°  livello  99  5°  livello  999  del  PEG  2018, 
scadenza 31/12/2018;  

6.  Di dare atto che:
a)  operando in gestione provvisoria la suddetta spesa rientra tra le eccezioni consentite  dall’art. 

163, comma 2,  del D.lgs. 267/00, in quanto trattasi spesa obbligatoria per legge  necessaria 
per garantire e migliorare compiti in materia di polizia ambientale;  

b) il  sottoscritto  ha  verificato  che  il  programma  dei  pagamenti  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

c) il  Dirigente  del  Settore  VI -  ha  autorizzato  il  prelievo della  somma di  euro 6.222,00 dal 
capitolo 1778.8 del PEG 2018;

7. il responsabile del procedimento è il commissario capo Amarù Nunziata;

- avverso il presente atto è ammesso ricorso avanti Tar di Catania e/o avanti il Presidente della 
Regione siciliana nei termini, rispettivamente, di 60 e 120 giorni dall’adozione del presente atto.

 

Ragusa,  06/09/2018 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

